Parch., 237 ff. à 2 col. + 2 ff. + 1 bl. Réglerie pointe sèche. 23 × 16 cm (17 × 11,5 cm). – Reliure restaurée : restauration 197, sous n° 2723. Reliure veau teint en vert, pièce de titre sur cuir rouge : « Sermones Guiellemi de Saccovil. ».

Récapitulation des passages en français

Sermon 2

Facias introitum quomodo ars ymitatur naturam et quomodo sunt pauca que nature face que art ne contreface.

Le terme que il nous baille est sanz delacioun et sanz longe demeure. *Jam de age nostre temps il le taylle et ne est mencioun fors de une soule houre. Hora est pur ceo que nul ne faille et que l'affection en pesché demeure de sompno surgere.*

Sermon 3

Gallice : Il est nostre ferme estable que put longuement sustenir et enquere chose covenable que il est ordeyne avenir et conert se chose doutable si il s'en doyt a autre tenir.

Sermon 4

Gallice : Ille note de humilite, et se coneit sa procheynete, et se doute d'estrangeete.

Sermon 5

Office de clarte qui purge de obscurete.

Sermon 6

Gallice : il fra clere demoustrance de ceo que ayde a prevenance que furent la ou est la racine de amour et de alyance.

Sermon 17

Vulgariter dicitur in gallico de malo pueru : si ne pas de reaimie il est de lempire.

Sermon 36

Met toun pee hors de leure.

Moun pe est ale lamblute que ieo ay teun la noye de droytur.

Dic ut sermone predicto et exponas figuram de animalibus in Eze. (1, 14) ubi dicas quod *animalia illa ibant* droystement sanz clocher quia pedes eorum recti seurement sanz peril de foruoyer quia unumcumque coram facie sua ambulabat continuerunt se sanz retorner.

Miphiboseth interpretatur os confusio[n]is et significat primum hominem qui propter os et goulam suam confudit totum genus humanum.

Gallice : Donne a ma bouche a moun psalteriou[n] droyte parole et melodieus soun.

Sermon 37

Hoc ideo dixi quia Francia denominatur de franchyse...

Certe ita ualde magna loquendo de imperio sicut ego intelligo, non intendo loqui de imperio imperatoris, set loquor de l'empire a l'empire neur, l'empire neur qui touz empire et qui touz iours en pire.

Illi proprie sunt de l'empire qui uadunt enpiraunt.

Set dices : Domine, ego sum en l'empire, uiuo in peccato, docete me moy mettre en franchise.

...locus uel terra in quo moratur anima est corpus terrenum, quod inhabitat pour scilicet le seruage de cette terre...

Primo : la grant noblete de soun tres haut parage, quia filius regis est filius. Sa grant proueste et soun biau uasselage *Dauid* manu fortis, cil qui sount en deserte ouent bon auantage, non oportet nisi quod clament.

...alius filius nobilissimi uiri et de trehaut parage...

Sermon 43

Postmodum non imperator set l'empireor ille qui est rex super omnes filios superbie dedit aliam legem huic contrariam.

Et dicit tria de ceo amolie et de cil cis sa doyut de iustice par de bone rete, *apparuit*, il sauue la ley de pechie la ley de iniquite, *Saluatoris nostri*, il fu escrit en la piau parchemin de nostre humanite, *Dei*...

Iterum summus subtilissimus artifex Deus pluries a contrefayte istam ymaginem, puras creaturas fecit ad ymaginem et similitudinem suam.

Modo numquam cernit ita subtilis artifex Deus nec aliis qui posset hanc ymaginem [?] proprie contrefayre, sic quod ex toto assimilatur sibi.

...quelle est eurose pur ceo gracieuse uirge pleniteouse.

Sermon 44

Ratio est ista quia naute quando sunt esgare in medio mari respiciunt stellam illam et per eam diriguntur qua parte debeant ire, qua parte debeant gubernaculum nauis uertere. Uia quadriga statim apparent set per mare, id est per Mariam, naues possent transire antequam apparent ibi ne uoye ne sencier. Sic spiritualiter omnis oportet mare mundi transire, du siecle trespasser.

Sermon 45

Gallice : celle mariage amour le ioint et carite le ferme more pas nele desioure a touz le plus conferme et mout plus le comoumt taunt est chaste plus ferme.

Gallice : byen ad coste troue soun pareyl, mout auoyre auoit fet grant apareil robe si clere cum me soleil.

Transcription des sermons de Guillaume de Sauqueville

SERMONES DE FESTIS

SERMON 1

F. 5 ra : Sermo primus. Incipiunt sermones fratris Guillelmi de Saccouilla.

Dominus rex noster ipse ueniet et saluabit nos, Is. 33 (22). Uniuersitas Parisiensis gaudet hoc priuilegio speciali quod scolarem suum in carcere prepositi regis uel officialis detentum rector uniuersitatis potest repetere et rectori debito modo petenti iustitiam tenetur reddere. Unde scolares in carcere positi spem et consolationem habent cogitantes inter se ipsos : « Rector noster ueniet qui et requiret et liberabit nos ». Iste introitus posset generaliter accipi de rege qui habet priuilegium eruendi et a carcere et a morte omnem detentum uel iudicatum ab aliquo suo. Ideo talis regis aduentum incarcerati et ad mortem iudicati continue desiderare deberent. Rex iste est Christus pius et clemens cui proprium est semper misereri et parcere, qui ait per prophetam dicentem Eze. 18 (32). *Nolo mortem peccatoris set etc.* Incarceratus uel condemnatus est peccator qui propria sola sua culpa factus est peccator. Applica etc. Set redeundo ad primum introitum dicamus quod cum tota uniuersitas Parisiensis distinguatur per quatuor facultates, facultas artium sola, que reputatur infima, habet istum honorem quod de ipsa sola uniuersitas sumit sibi rectorem. Unde si in aliis hec facultas sit infima, in honore tamen rectoris non est infima set precipua et suprema. Quare quadam singulari prerogatiua dicere potest : « Rector (5rb) est de nostris, uel noster ». Modo moraliter reducendo, applicemus ista ad mores primo, secundo ad propositum.